TRƯỜNG ĐẠI HỌC LẠC HỒNG

KHOA KT HÓA HỌC & MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	                   Đồng Nai, Ngày  08  Tháng 10  Năm 2018

CÔNG BỐ CAM KẾT CHẤT LƯỢNG CHUẨN ĐẦU RA
NGÀNH CÔNG NGHỆ MÔI TRƯỜNG

HỆ ĐÀO TẠO ĐẠI HỌC
Căn cứ công văn số 2435/ BGDĐT-GDĐH ngày 12/4/2013 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc rà soát chuẩn đầu ra và biên soạn giáo trình;

Căn cứ Thông tư số 07/2015/TT-BGDĐT ngày 16/4/2015 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành quy định về khối lượng kiến thức tối thiểu, yêu cầu về năng lực mà người học đạt được sau khi tốt nghiệp đối với mỗi trình độ đào tạo của giáo dục đại học và quy trình xây dựng, thẩm định, ban hành chương trình đào tạo trình độ đại học, thạc sĩ, tiến sĩ;

Căn cứ sứ mạng, mục tiêu của Trường Đại học Lạc Hồng;

Căn cứ công văn số 303/ĐHLH ngày 25/09/2018 của Hiệu trưởng Trường Đại học Lạc Hồng về việc rà soát, điều chỉnh chuẩn đầu ra các ngành nghề đào tạo;
Khoa Kỹ Thuật Hóa Học & Môi Trường công bố mục tiêu đào tạo và chuẩn đầu ra đối với sinh viên tốt nghiệp ngành Công Nghệ Môi Trường như sau:

I. Mục tiêu
1. Đào tạo kỹ sư ngành Công nghệ Môi trường có chuyên môn vững, có khả năng làm việc theo nhóm và kỹ năng giao tiếp tốt.

2. Đào tạo kỹ sư ngành Công nghệ Môi trường có đạo đức nghề nghiệp tốt, tính chuyên nghiệp cao, có đủ trình độ và năng lực để tiếp cận các kiến thức mới về công nghệ Môi trường, cũng như làm việc trong các công ty môi trường và nhà máy sản xuất.

3. Đào tạo kỹ sư Công nghệ Môi trường nắm vững kiến thức cơ bản và vận dụng để thực hiện các kỹ thuật:
· Phân tích môi trường;

· Đánh giá tác động môi trường;

· Báo cáo giám sát môi trường;

· Tính toán, thiết kế công trình xử lý môi trường.

4. Đào tạo kỹ sư ngành Công nghệ Môi trường biết sử dụng tiếng Anh chuyên ngành và tiếng Anh giao tiếp trong công việc.

5. Đào tạo kỹ sư môi trường có đủ kiến thức và khả năng tiếp tục theo học các chương trình đào tạo sau đại học và phát triển nghiên cứu khoa học.

6. Đào tạo kỹ sư có khả năng thực hiện các hoạt động quản lý:

· Trong các cơ quan quản lý nhà nước;

· Trong nhà máy, doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực môi trường và sản xuất.

II. Nội dung

1. Điều kiện tuyển sinh:
· Đối tượng 1: Xét tuyển điểm thi PTTH Quốc Gia

· Đã tốt nghiệp THPT

· Đạt điểm sàn theo quy định của Bộ GD&ĐT.

· Đối tượng 2: Xét tuyển học bạ lớp 12

· Đã tốt nghiệp THPT

· Tổng điểm cả năm lớp 12 của ba môn xét tuyển >=15
Theo đó, điểm xét trúng tuyển của phương thức này được tính là:

Điểm xét trúng tuyển = Điểm TB cả năm lớp 12 môn 1 + Điểm TB cả năm lớp 12 môn 2 + Điểm TB cả năm lớp 12 môn 3 + Điểm ưu tiên
· Đối tượng 3: Xét tuyển kết quả học bạ tổng kết cả năm lớp 12
· Đã tốt nghiệp THPT

· Điểm xét trúng tuyển = Điểm trung bình cả năm lớp 12 >= 6,0
2. Cơ sở vật chất

· Phòng học: 227 phòng.

· Phòng máy tính: 14 phòng, nối mạng ADSL.

· Phòng ngoại ngữ: 4 phòng.

· Phòng thí nghiệm: 17 phòng được trang bị đầy đủ hóa chất, dụng cụ, thiết bị, máy móc phục vụ cho việc giảng dạy và học tập.

Bao gồm:
· Phòng thí nghiệm công nghệ môi trường

· Phóng thí nghiệm phân tích môi trường

· Phòng thí nghiệm xử lý chất thải

· Phòng thí nghiệm vi sinh

· Phòng thí nghiệm Hóa học

· Phòng thí nghiệm Sinh hóa

· Phòng Cảm quan & Dinh dưỡng

· Phòng nghiên cứu & Phát triển sản phẩm

· Phòng Hợp chất thiên nhiên

· Phòng Hóa hữu cơ & Mỹ phẩm

· Phòng Hóa học Nano

· Phòng thực nghiệm

· Phòng pha chế

· Phòng kỹ thuật thực phẩm

· Phòng Vật liệu Polymer & silicat

· Phòng thí nghiệm Công nghệ Tế bào thực vật

· Phòng thí nghiệm Sinh học phân tử

· Thư viện: 40.942 đầu sách.

3. Đội ngũ giảng viên: 15 cán bộ, giảng viên cơ hữu (02 tiến sĩ, 08 thạc sĩ, 1 học viên cao học, 1 kỹ sư) và trên 10 các giảng viên đầu ngành có trình độ từ GS, PGS tiến sĩ công tác giảng dạy & NCKH với khoa.
4. Các hoạt động hỗ trợ học tập và sinh hoạt:
· Câu lạc bộ Hóa học.

· Câu lạc bộ Môi trường

· Tổ chức các buổi tham quan, thực tập tại các công ty sản xuất, trung tâm, viện nghiên cứu

· Tổ chức các buổi hội thảo có sự tham dự của các chuyên gia đầu ngành, các cựu sinh viên để trao đổi những vấn đề về thực tiễn cũng như kinh nghiệm làm việc.

· Các phong trào hoạt động Đoàn – Hội Sinh viên
5. Nội dung chuẩn đầu ra ngành Công nghệ Môi trường

a) Tên ngành đào tạo: Công nghệ Môi trường (Environmental Technology)
b) Trình độ đào tạo: Đại học
c) Yêu cầu về kiến thức:
· Nắm vững các nguyên lý cơ bản của chủ nghĩa Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh và đường lối cách mạng của Đảng Cộng sản Việt Nam;
· Nắm vững và vận dụng kiến thức cơ bản về khoa học tự nhiên, công nghệ thông tin, ngoại ngữ;
· Nắm vững và vận dụng các kiến thức chuyên môn:
· Các quá trình biến đổi hóa học, vật lý và sinh học của chất ô nhiễm; sự lan truyền của chúng trong môi trường nước, đất, không khí; ảnh hưởng của chúng đến môi trường sinh thái và sức khỏe cộng đồng.

· Kỹ thuật xử lý chất ô nhiễm bằng phương pháp vật lý, phương pháp hóa học, phương pháp sinh học.

· Kỹ thuật quan trắc, phân tích và đánh giá tác động môi trường.

· Các quá trình và thiết bị trong kỹ thuật môi trường; tính toán, thiết kế hệ thống  xử lý môi trường.
· Các quy định pháp luật (luật, văn bản dưới luật,chính sách, quy chuẩn kỹ thuật....) về môi trường.
d) Yêu cầu về kỹ năng

- Kỹ năng chuyên môn: nắm vững kiến thức cơ bản trong lĩnh vực môi trường, có khả năng vận hành, giám sát các công trình xử lý chất thải, các công trình cấp nước sạch cho sản xuất công nghiệp và sinh hoạt; có khả năng tìm hiểu, phát triển ứng dụng công nghệ môi trường trong thực tiễn.

· Phân tích, đánh giá hiện trạng và tác động môi trường, lựa chọn công nghệ xử lý, thiết kế kỹ thuật, vận hành các hệ thống xử lý chất thải.

· Thực hiện thành thạo các kỹ thuật quan trắc, đánh giá kiểm soát ô nhiễm.

· Quản lý tổng hợp môi trường theo hướng bền vững và bảo tồn tài nguyên thiên nhiên.
· Tiếp cận được kiến thức và công nghệ môi trường hiện đại, chọn lựa được công nghệ mới theo hướng thân thiện với môi trường.

· Tư vấn về dây chuyền công nghệ và hệ thống xử lý môi trường.

· Thiết kế và phân tích thí nghiệm, tham gia viết dự án nghiên cứu về môi trường, tổ chức và điều hành nhóm nghiên cứu về môi trường.
- Kỹ năng mềm

· Kỹ năng giao tiếp

· Kỹ năng thuyết trình

· Kỹ năng làm việc theo nhóm

· Kỹ năng tự học

· Khả năng ngoại ngữ: Sinh viên có khả năng giao tiếp thông thường, có khả năng tham khảo tài liệu chuyên ngành bằng tiếng Anh (TOEIC 400 hoặc tương đương trình độ B).

· Khả năng tin học: sử dụng thành thạo Microsoft Office (Word, Excel, Power Point), sử dụng Autocad để vẽ kỹ thuật.
e) Yêu cầu về thái độ

· Có lập trường chính trị tư tưởng vững vàng, ý thức tổ chức kỷ luật tốt, hiểu biết về các giá trị đạo đức và ý thức trách nhiệm công dân;

· Có hiểu biết về văn hóa - xã hội, kinh tế và pháp luật;

· Có phẩm chất đạo đức nghề nghiệp;

· Có ý thức tự học để nâng cao năng lực và trình độ chuyên môn
· Có tác phong công nghiệp
f) Khả năng đáp ứng công việc của người học sau khi tốt nghiệp

· Các cơ quan quản lý môi trường: Sở Tài nguyên môi trường, Chi cục Bảo vệ môi trường, Phòng Tài nguyên và Môi trường.
· Các công ty môi trường: công ty tư vấn, thiết kế, xử lý môi trường, công ty cấp thoát nước.

· Các công ty, nhà máy, xí nghiệp, phân xưởng có hệ thống xử lý môi trường và hệ thống quản lý môi trường.
· Các cơ quan nghiên cứu và đào tạo: các viện nghiên cứu, các trường đại học, cao đẳng có chuyên ngành về môi trường.
· Các tổ chức phi chính phủ hoạt động trong lĩnh vực môi trường.

g) Khả năng học tập, nâng cao trình độ sau khi ra trường
· Tiếp tục học tập nâng cao trình độ ở bậc đào tạo sau đại học (Thạc sỹ, Tiến sỹ) thuộc ngành công nghệ và quản lý môi trường.
· Thực hiện các nghiên cứu chuyên sâu về ngành công nghệ và quản lý môi trường.
h) Các chương trình, tài liệu, chuẩn quốc tế mà nhà trường tham khảo
• Chương trình ngành Công nghệ Môi trường

· Tên tổ chức xây dựng: Trường Đại học Bách Khoa, TP. HCM

· Địa chỉ tham khảo: http://www.aao.hcmut.edu.vn/
• Chương trình ngành Kỹ thuật Môi trường

· Tên tổ chức xây dựng: Trường Đại học Nông Lâm, TP. HCM
· Địa chỉ tham khảo:
http://env.hcmuaf.edu.vn/contents.php?ids=1852&ur=env
• Chương trình ngành Kỹ thuật môi trường

· Tên tổ chức xây dựng: Trường Đại học Khoa học tự nhiên TP. HCM

· Địa chỉ tham khảo: http://www.hcmus.edu.vn/index.php?option=com_content&task=view&id=2357&Itemid=890
· Chương trình ngành Công nghệ Kỹ thuật môi trường

· Tên tổ chức xây dựng: Trường Đại học Khoa học tự nhiên, ĐHQGHN

· Địa chỉ tham khảo: http://hus.vnu.edu.vn/vi
         TRƯỞNG KHOA
1